

令和4年度上半期

# 事業概況報告書

【 令和 4 年 9 月 30 日現在 】



美馬農業協同組合

## 貸借対照表

令和4年9月30日現在

資 産		金 額	
科 目			
1. 信用事業資産			56,579,246,188
(1) 現金		190,937,292	
(2) 預金		47,410,771,915	
系統預金	46,510,390,896		
系統外預金	900,381,019		
(3) 有価証券		2,460,160,000	
国債	1,443,810,000		
地方債	186,510,000		
社債	108,880,000		
受益証券	720,960,000		
(4) 貸出金		6,607,321,135	
(5) その他の信用事業資産		121,398,377	
未収利息	101,691,703		
その他の資産	19,706,674		
(6) 貸倒引当金		△ 211,342,531	
2. 共済事業資産			211,087
(1) 共済貸付金		0	
(2) 未収共済付加収入		211,087	
(2) 共済未収利息		0	
3. 経済事業資産			203,742,229
(1) 受取手形		577,000	
(2) 経済事業未収金		104,330,020	
(3) 経済受託債権		195,000	
(4) 棚卸資産		96,652,237	
購買品	81,386,662		
その他の棚卸資産	15,265,575		
(5) その他の経済事業資産		12,423,241	
(6) 貸倒引当金		△ 10,435,269	
4. 雑資産			161,520,565
(1) 雑資産		161,520,565	
(2) 貸倒引当金		0	
5. 固定資産			895,301,704
(1) 有形固定資産		895,301,704	
建物	1,627,438,314		
機械装置	534,086,043		
リース資産	112,589,400		
土地	545,840,538		
その他の有形固定資産	193,590,438		
建設仮勘定	4,641,505		
減価償却累計額	△ 2,122,884,534		
(2) 無形固定資産		0	
その他の無形固定資産	0		
6. 外部出資			3,338,475,357
(1) 外部出資		3,346,289,502	
系統出資	3,256,293,500		
系統外出資	70,496,002		
子会社等出資	19,500,000		
(2) 外部出資等損失引当金		△ 7,814,145	
7. 繰延税金資産			44,433,995
資 産 の 部 合 計			61,222,931,125

(単位:円)

科 目	金 額	
1. 信用事業負債		57,596,370,489
(1) 貯金	57,579,422,470	
(2) 借入金	0	
(3) その他の信用事業負債	16,948,019	
未払利息	2,641,671	
その他の負債	14,306,348	
2. 共済事業負債		242,209,809
(1) 共済借入金	0	
(2) 共済資金	148,581,531	
(3) 共済未払利息	0	
(4) 未経過共済付加収入	93,256,338	
(5) 共済未払費用	371,940	
3. 経済事業負債		73,478,128
(1) 経済事業未払金	51,972,564	
(2) 経済受託債務	17,211,926	
(3) その他の経済事業負債	4,293,638	
4. 雑負債		89,901,812
(1) 未払法人税等	1,145,000	
(2) リース債務	648,973	
(3) 資産除去債務	13,155,518	
(4) その他の負債	74,952,321	
5. 諸引当金		208,241,646
(1) 賞与引当金	20,048,307	
(2) 退職給付引当金	166,568,739	
(3) 役員退職慰労引当金	21,624,600	
6. 繰延税金負債		0
7. 再評価に係る繰延税金負債		78,649,969
負債の部合計		58,288,851,853
1. 組合員資本		2,891,832,770
(1) 出資金	714,260,000	
(2) 資本準備金	346,600,000	
(3) 利益剰余金	1,826,807,770	
利益準備金	628,710,000	
その他利益剰余金	1,198,097,770	
うち信用事業基盤強化積立金	251,000,000	
うち肥料協同購入積立金	922,050	
うち施設更新積立金	50,000,000	
うち経営安定対策積立金	140,000,000	
うち特別積立金	408,960,000	
うち当期末処分剰余金	327,215,720	
(うち当期剰余金)	(107,010,776)	
(4) 処分未済持分	4,165,000	
2. 評価・換算差額等		42,246,502
(1) その他有価証券評価差額金	△ 126,143,617	
(2) 土地再評価差額金	168,390,119	
純資産の部合計		2,934,079,272
負債及び純資産の部合計		61,222,931,125

# 損益計算書

令和4年4月1日から令和4年9月30日まで

科 目	金 額
1. 事業総利益	387,119,742
(1) 信用事業収益	186,944,449
資金運用収益	179,851,157
( うち預金利息 )	( 95,504,909 )
( うち有価証券利息 )	( 9,500,753 )
( うち貸出金利息 )	( 38,311,367 )
( うちその他受入利息 )	( 36,534,128 )
役務取引等収益	5,000,096
その他事業直接収益	0
その他経常収益	2,093,196
(2) 信用事業費用	11,215,035
資金調達費用	2,277,572
( うち貯金利息 )	( 2,241,911 )
( うち給付補填備金繰入 )	( 9,767 )
( うち借入金利息 )	( 12,498 )
( うちその他支払雑利息 )	( 13,396 )
役務取引等費用	1,526,100
その他信用直接費用	0
その他経常費用	7,411,363
( うち貸倒引当金戻入益 )	( △ 9,650,778 )
信用事業総利益	175,729,414
(3) 共済事業収益	124,404,064
共済付加収入	115,062,398
共済貸付金利息	0
その他の収益	9,341,666
(4) 共済事業費用	6,505,078
共済借入金利息	0
共済推進費	2,504,682
共済保全費	1,149,549
その他の費用	2,850,847
共済事業総利益	117,898,986
(5) 購買事業収益	458,399,979
購買供給高	451,160,283
購買手数料	6,281,793
修理サービス料	0
その他の収益	957,903
(6) 購買事業費用	381,334,632
購買品供給原価	349,789,322
購買供給費	4,509,000
修理サービス費	0
その他の費用	27,036,310
( うち貸倒引当金戻入益 )	( △ 2,503,168 )
購買事業総利益	77,065,347
(7) 販売事業収益	12,978,952
販売品販売高	5,977,981
販売手数料	5,116,639
その他の収益	1,884,332
(8) 販売事業費用	11,004,114
販売品販売原価	5,962,964
販売費	0
その他の費用	5,041,150
( うち貸倒引当金繰入額 )	( 6,102 )
販売事業総利益	1,974,838

(単位:円)

科 目	金 額	
(9) 保管事業収益	616,900	
(10) 保管事業費用	208,285	
保管事業総利益		408,615
(11) 加工事業収益	22,042,073	
(12) 加工事業費用	16,945,398	
加工事業総利益		5,096,675
(13) 利用事業収益	13,143,609	
(14) 利用事業費用	5,296,872	
利用事業総利益		7,846,737
(15) 農用地利用事業収益	334,910	
(16) 農用地利用事業費用	369,451	
農用地利用事業総利益		△ 34,541
(17) その他の事業収益	35,761,535	
(18) その他の事業費用	25,361,798	
その他の事業総利益		10,399,737
(19) 指導事業収入	446,632	
(20) 指導事業支出	9,712,698	
指導事業収支差額		△ 9,266,066
2. 事業管理費		320,443,514
(1) 人件費	193,332,067	
(2) 業務費	48,376,483	
(3) 諸税負担金	10,977,495	
(4) 施設費	65,219,652	
(5) その他の費用	2,537,817	
事業利益		66,676,228
3. 事業外収益		38,365,644
(1) 受取雑利息	0	
(2) 受取出資配当金	37,645,400	
(3) 賃貸料	350,004	
(4) 職員厚生貸付利息	218,904	
(5) 貸倒引当金戻入益	0	
(6) 債権取立益	0	
(7) 雑収入	151,336	
4. 事業外費用		453,547
(1) 寄付金	129,000	
(2) 雑損失	324,547	
経常利益		104,588,325
5. 特別利益		5,152,900
(1) 固定資産処分益	5,152,900	
(2) 一般補助金	0	
(3) その他の特別利益	0	
6. 特別損失		1,585,449
(1) 固定資産処分損	1,034,685	
(2) 固定資産圧縮損	0	
(3) 減損損失	550,764	
(4) その他の特別損失	0	
税引前当期純利益		108,155,776
7. 法人税・住民税及び事業税	1,145,000	
法人税等合計		1,145,000
当期剰余金		107,010,776
当期首繰越剰余金		230,204,944
土地再評価取崩額		△ 10,000,000
当期末処分剰余金		327,215,720

## 事業管理費の内訳

(単位:円)

損益計算書科目	内 訳 科 目	金 額
人 件 費	役員報酬	19,169,600
	給与手当	133,434,799
	(うち賞与引当金繰入額)	(20,048,307)
	福利厚生費	30,032,397
	退職給付費用	8,329,671
	役員退職慰労引当金繰入額	2,365,600
	計	193,332,067
業 務 費	会議費	2,368,406
	接待交際費	245,868
	宣伝広告費	411,000
	通信費	3,862,973
	印刷消耗品費	783,175
	図書研修費	612,150
	事務委託費	38,754,859
	旅費	1,338,052
	計	48,376,483
諸 税 負 担 金	租税公課	7,614,100
	支払賦課金	3,114,395
	分担金	249,000
	計	10,977,495
施 設 費	減価償却費	25,567,856
	保守修繕費	1,147,410
	保険料	3,964,211
	水道光熱費	3,852,462
	賃借料	22,782,349
	消耗備品費	76,746
	施設管理費	7,828,618
	計	65,219,652
その他管理費用		2,537,817
事業管理費合計		320,443,514

## 事業の経過

開催日	行事内容	開催場所
令和4年4月 1日	～5日 令和3年度末 監事棚卸監査	各部署・美馬支所
1日	ALM委員会	本所
6日	～7日 令和3年度 みのり監査法人期末監査Ⅱ(予備調査)	各部署・美馬支所
15日	共済担当者会	本所
22日	共済推進進発式	本所
26日	営農経済委員会	本所
26日	総務委員会	農業応援センター
26日	理事会	農業応援センター
27日	LA定例会	本所
令和4年5月 11日	令和4年度共済推進大会	本所
16日	～18日 令和3年度末 みのり監査法人 期末監査Ⅱ	各部署・各支所
19日	～20日 令和3年度末 監事決算監査	各部署・各支所
20日	監事会	本所
31日	理事会	穴吹農村環境改善センター
31日	建設委員会	穴吹農村環境改善センター
31日	ALM委員会	農業応援センター
令和4年6月 3日	監事会	森友
9日	JA美馬 女性部本部役員会	農業応援センター
13日	ALM委員会	農業応援センター
13日	企画会	農業応援センター
13日	LA定例会	美馬支所
14日	理事会	穴吹農村環境改善センター
27日	第50回通常総代会	美馬支所
27日	理事会	美馬支所
27日	ALM委員会	農業応援センター
令和4年7月 7日	企画会	各部署・支所
8日	体制整備モニタリング	農業応援センター
21日	債権対策会議	農業応援センター
28日	建設委員会	ミライズ市民ホール
28日	理事会	ミライズ市民ホール
28日	監事会	ミライズ市民ホール
令和4年8月 2日	～4日 内部監査	農業応援センター
16日	～18日 令和5年度 職員採用試験	農業応援センター
19日	令和4年度 みのり監査法人 期中監査Ⅰ	農業応援センター
26日	県域合併JA構想の組合員説明会	ミライズ市民ホール
29日	～31日 令和4年度 みのり監査法人 期中監査Ⅰ	農業応援センター
令和4年9月 22日	理事会	美馬市美馬町市民サービスセンター
22日	建設委員会	美馬市美馬町市民サービスセンター
22日	営農経済委員会	美馬市美馬町市民サービスセンター
22日	監事会	美馬市美馬町市民サービスセンター
26日	令和5年度 職員採用試験	農業応援センター
令和4年10月 1日	～5日 令和4年度上半期 監事棚卸監査	各部署・各支所

## 管 理 部 門

### 1. 総務部総務課

令和4年度は、令和6年のJA県域合併を実現させるべく、各部門ともに合併への取り組みを着実に進めております。

また、耐震面と老朽化を考慮し、お客様と職員の安全のため、本所・美馬支所の建設を進めております。

次に、「農業者の所得増大」と「農業生産の拡大」の実現のため、第3次中期経営計画を実践する初年度として取り組んでおります。

上半期につきましては、新型コロナウイルスの感染拡大予防により総代会の開催は、多くの総代の皆様の安全を第一に考え、書面による総代会を実施し、事業報告・事業計画等の全議案を可決決定致しました。

また、組合機関紙「美馬通信」の発行やホームページの更新により、組合員間の交流や情報提供に努めてまいりました。

今後も組合員の皆様の負託に応えるため、職員の実務知識・事務能力の向上に向けた人材育成のため、系統機関の実施する認証試験の受験また各種研修会に積極的に参加し、職員の資質向上に努めてまいります。

なお、企画会を開催し事業内容を検討しておりますが、下期においても事業計画の達成を図るため、各事業の進捗状況を把握し、事業管理費の削減にも取り組んでまいります。

### 2. 内部監査室

上半期においては、令和3年度事業における監事監査の棚卸及び決算監査の補助を行い、また、自主検査に係る内部監査を4日間実施し、体制整備に努めました。

下期においても、各監査の指摘事項について、改善の指示に基づいた内部監査を行い、尚一層充実した監査体制に努めます。



# 指 導 事 業

## 1. 営農指導

本年度に於いて急速な原油高騰また円安より、農業資材全般価格上昇による生産コストの増加等が農業経営を圧迫している中、指導体制の強化を図り、購買課と連携し早期予約購買・生産コストの削減に努めた。

- ① 営農経営指導体制の強化  
地域農業振興に取り組むとともに、生産体制の強化を図るため直販事業の導入、生産誘導を行い、事業体及び行政機関と連携し、圃場での栽培管理動画のQRコードを帽子に添付し組合員に配布した。動画による講習会の配信などコロナ禍における新たな営農指導の充実を図った。
- ② 部会組織への支援  
生産部会の育成と地域農業を支える担い手、認定農業者の支援を行うとともに、部会組織の育成に取り組んでいます。
- ③ 土づくりを基本に、環境にやさしい農業推進、又購買課と連携し資材の予約購買を進め安価な価格にて供給する事で農家の生産コストの低減に繋げて行きます。
- ④ 遊休農地の解消  
関係機関と連携し、認定農業者担い手との農用地利用調整を図り、アグリサポート美馬と連携し、スマート農業に取り組み農家の作業負担軽減に努めてまいります。

## 2. 生活指導

地域の次世代との交流をはかり、JAをもっと知ってもらう活動を展開してきました。  
また、主婦の栽培した野菜を少量から出荷できる取り組み「かあちゃん野菜」が8年目となります。栽培者の高齢化が進む中、後継者指導育成の取り組みを推進いたします。  
さらに、熱中症対策としてQRコード付き帽子の配布を行い、わかりやすい栽培方法の動画配信を行い、利用者の普及にも努めてまいります。

- ① 組合員の健康を守る健康管理活動  
健康貯金の推進による日帰り人間ドックを実施しました。病気の早期発見予防に努め、健康は若者や新規栽培自分で守る意識づくりを進めてまいりました。
- ② 高齢者福祉活動の推進  
健康料理講習会や簡単な手芸教室を開き、高齢者が健康に地域で楽しく暮らしていける活動を進めています。  
また、家庭菜園の延長で野菜を栽培し1パックから市場へ出荷できる「かあちゃん野菜」の取り組みを始めたことで、高齢者の栽培意欲が出てきて生きがいづくりにつながってきました

(単位:千円)

科 目		年間計画	令和4年9月実績	令和3年9月実績	計画比%	前年比%
収 入	賦 課 金	0	0	0	-	-
	指導事業補助金	600	0	0	0.0%	-
	実 費 収 入	500	446	1,179	89.2%	37.8%
	その他雑収入	0	0	0	-	-
	計	1,100	446	1,179	40.5%	37.8%
費 用	営農改善費	4,300	9,078	2,808	211.1%	323.3%
	生活文化改善費	450	18	19	4.0%	94.7%
	組織育成費	3,400	615	1,222	18.1%	50.3%
	その他指導支出	0	0	1	-	0.0%
	計	8,150	9,712	4,050	119.2%	239.8%
収 支 差 額		△ 7,050	△ 9,266	△ 2,871	131.4%	322.7%

## 金融事業

### 1. 貯金

上半期は新型コロナウイルスの拡大防止を行いながら、年金口座・給与口座・夏期の定期貯金キャンペーンの獲得に向けた取り組みに努めてきました。

年金相談会、年金友の会等が開催できないなか、窓口・渉外担当者による推進に取り組んでいます。

上半期の貯金実績は、計画57,833,800千円に対し、実績57,579,422千円で計画対比99.6%前年対比100.2%の結果となりました。

今後も新型コロナウイルス感染防止を行いながら、個人貯金獲得に繋がる取り組みを行い目標達成に向け努力致します。

店舗別実績

(単位:千円)

店舗別	令和4年9月計画	令和4年9月実績	令和3年9月実績	計画比%	前年比%
本 所	34,561,000	34,708,581	34,329,460	100.4%	101.1%
美馬支所	23,272,800	22,870,840	23,142,805	98.3%	98.8%
合 計	57,833,800	57,579,422	57,472,265	99.6%	100.2%

### 2. 貸出金

農業融資、住宅ローン、マイカーローン、教育ローン、カードローン等を中心に各種ローンの推進を通して、事業の伸長に努めています。

本年度も、新型コロナウイルス拡大防止の為、ローン相談会も中止となりましたが、今年度より融資専任渉外を配置し推進に取り組んでいます。

上半期の貸出金実績は、計画6,647,000千円に対し、実績6,607,321千円で計画対比99.4%の結果となりました。

今後も新型コロナウイルス感染防止を行い、融資担当者は研修等で推進スキル、知識の底上げを図り、推進に取り組む目標達成に向けて努力致します。

また、不良債権比率の改善目標達成のため、固定化債権の解消に努めてまいります。

店舗別実績

(単位:千円)

店舗別	令和4年9月計画	令和4年9月実績	令和3年9月実績	計画比%	前年比%
本 所	5,746,000	5,750,194	6,243,662	100.1%	92.1%
美馬支所	901,000	857,126	1,029,881	95.1%	83.2%
合 計	6,647,000	6,607,321	7,273,543	99.4%	90.8%

3. 預金

(単位:千円)

区分		令和4年9月計画	令和4年9月実績	令和3年9月実績	計画比%	前年比%
系統	当座性	150,000	290,390	155,440	193.6%	186.8%
	定期	45,970,000	46,220,000	46,320,000	100.5%	99.8%
系統外		900,500	900,381	900,394	100.0%	100.0%
合計		47,020,500	47,410,771	47,375,834	100.8%	100.1%

4. 有価証券

(単位:千円)

区分	令和4年9月計画	令和4年9月実績	令和3年9月実績	計画比%	前年比%
有価証券	2,196,435	2,586,303	1,697,597	117.8%	152.4%
合計	2,196,435	2,586,303	1,697,597	117.8%	152.4%

※ 残高は改定帳簿価額で表示しています。

時価評価

(単位:千円)

種類	取得原価又は 償却原価	貸借対照表の 計上額	評価差額		
				うち益	うち損
国債	1,486,303	1,443,810	-42,493	18,856	61,349
地方債	200,000	186,510	-13,490	0	13,490
社債	100,000	108,880	8,880	8,880	0
受益証券	800,000	720,960	-79,040	0	79,040
合計	2,586,303	2,460,160	-126,143	27,736	153,879

## 共 済 事 業

推進総合目標329万ポイントに対し、9月末実績138万ポイント、達成率42.1%、県下JA平均42.7%と県下全体で落ち込んでおります。

長引くコロナ禍で推進が制限されるなど、実績が伸び悩んでおりますが、今後も感染対策を徹底し各種共済研修、満期・見積り等のキャンペーンを活用し、年度末目標、早期達成に向けて職員一丸となって推進に取り組みます。

### イ 長期共済保有高

(単位:千円)

種 類	件数	9 月 末 保 有 高
生 命 総 合 共 済	8,527	53,417,727
終 身 共 済	3,396	34,194,598
定 期 生 命 共 済	23	274,000
養 老 生 命 共 済	1,835	17,702,686
うちこども共済	654	4,420,500
医 療 共 済	1,896	447,000
が ん 共 済	151	4,000
定 期 医 療 共 済	102	430,800
介 護 共 済	110	364,643
生 活 障 害 共 済	28	-
特 定 重 度 疾 病 共 済	4	-
年 金 共 済	982	-
建 物 更 生 共 済	8,143	103,885,414
合 計	16,670	157,303,143
長 期 共 済 付 加 収 入		89,636

(注) 金額は年度末の保障金額(がん共済はがん死亡共済金額、医療共済および定期医療共済は死亡給付金額(付加された定期特約金額等を含む。)、介護共済は一時金契約の死亡給付金額、年金共済は付加された定期特約金額)です。

### ロ 医療系共済の入院共済金額保有高

(単位:千円)

種 類	件数	9 月 末 保 有 高
医 療 共 済	1,896	13,322
が ん 共 済	151	935
定期医療共済	102	518
合 計	2,149	14,775

(注) 金額は年度末の入院共済金額です。

### ハ 介護共済の介護共済金額保有高

(単位:千円)

種 類	件数	9 月 末 保 有 高
介 護 共 済	110	455,679
生活障害共済(一時金型)	26	83,800
生活障害共済(定期年金型)	2	2,000
特定重度疾病	4	6,000
合 計	142	547,479

(注) 金額は年度末の介護共済金額です。

### 二 年金共済の年金保有高

(単位:千円)

種 類	件数	9 月 末 保 有 高
年 金 開 始 前	684	351,189
年 金 開 始 後	298	139,736
合 計	982	490,925

(注) 金額は年金年額(利率変動型年金は最低保証年金額)です。

### ト 短期共済新契約高

(単位:千円)

種 類	件数	金 額	掛 金
火 災 共 済	587	6,339,850	6,445
自 動 車 共 済	2,268		89,182
傷 害 共 済	851	2,135,000	437
団 体 定 期 生 命 共 済	-	-	-
定 額 定 期 生 命 共 済	-	-	-
賠 償 責 任 共 済	40		62
自 賠 責 共 済	898		17,089
合 計	4,644		113,218
短 期 共 済 付 加 収 入			25,425

(注) 金額は保障金額です。

## 購 買 事 業

農業従事者の減少・高齢化が進行する中、上半期は世界情勢の悪化や急激な円安の影響により、生産資材・生活資材の仕入れ価格が高騰する状況を踏まえ、各生産部会を中心に早期予約注文書を送付して利用拡大を図るとともに、組合員・利用者との関係強化に努め、持続可能な農業の実現に取り組んできました。

### ① 買取購買品取扱実績

(単位:千円)

種 類		令和4年9月計画	令和4年9月実績	令和3年9月実績	計画比%	前年比%	
生産資材	肥 料	37,450	39,977	37,439	106.7%	106.8%	
	農 薬	29,920	24,362	29,424	81.4%	82.8%	
	園芸資材	10,940	9,635	11,081	88.1%	87.0%	
	販売資材	16,265	17,114	15,466	105.2%	110.7%	
	飼 料	28,821	30,047	29,846	104.3%	100.7%	
	農業機械	19,350	24,442	24,321	126.3%	100.5%	
	自 動 車	0	0	0	-	-	
	燃 料	94,400	94,388	132,434	100.0%	71.3%	
	そ の 他	11,900	11,296	11,734	94.9%	96.3%	
小 計		249,046	251,261	291,745	100.9%	86.1%	
生活資材	食 品	米	17,900	14,102	17,612	78.8%	80.1%
		一般食品	20,900	19,230	20,455	92.0%	94.0%
		その他食品	28,610	28,469	28,217	99.5%	100.9%
	生活資材	13,850	11,003	42,329	79.4%	26.0%	
	家庭燃料	37,710	36,989	37,520	98.1%	98.6%	
	施設住宅	3,000	5,089	3,677	169.6%	138.4%	
	産 直 市	5,500	4,417	4,976	80.3%	88.8%	
小 計		127,470	119,299	154,786	93.6%	77.1%	
葬 祭		72,000	80,593	64,523	111.9%	124.9%	
合 計		448,516	451,160	511,063	100.6%	88.3%	

### ② 受託購買品取扱実績

(単位:千円)

種 類	令和4年9月計画	令和4年9月実績	令和3年9月実績	計画比%	前年比%
産 直	34,000	39,945	40,510	117.5%	98.6%
合 計	34,000	39,945	40,510	117.5%	98.6%

## 販 売 事 業

世界情勢の悪化や物価高騰による消費動向の変化により厳しい環境になりましたが、関係機関の協力を得ながら安心・安全な農産物の販売促進に努めています。

結果、販売品取扱高、計画 288,725千円に対し実績 248,062千円で、計画比85.9%、前年比93.7%となりました。

### 販売品販売高

#### ① 受託販売品

(単位:千円)

種 類	令和4年9月計画	令和4年9月実績	令和3年9月実績	計画比%	前年比%
米	0	0	0	-	-
麦	0	0	0	-	-
雑 穀	0	0	0	-	-
果 実	45,000	28,972	26,731	64.4%	108.4%
野 菜	162,325	132,271	138,507	81.5%	95.5%
花卉・花木	0	0	0	-	-
畜 産 物	81,400	86,817	99,412	106.7%	87.3%
合 計	288,725	248,062	264,650	85.9%	93.7%

#### ② 買取販売品

(単位:千円)

種 類	年間計画	令和4年9月実績	令和3年9月実績	計画比%	前年比%
米	25,500	5,977	9,497	23.4%	62.9%
大 豆	120	0	0	0.0%	-
ぜんまい	8,000	0	0	0.0%	-
その 他	6,500	0	0	0.0%	-
加工用ゆず	22,500	0	0	0.0%	-
合 計	62,620	5,977	9,497	9.5%	62.9%

## 保 管 事 業

(単位:千円)

科 目		年間計画	令和4年9月実績	令和3年9月実績	計画比%	前年比%
収 入	保 管 料	50	44	59	88.0%	74.6%
	荷 役 料	0	0	0	-	-
	検査手数料	0	0	0	-	-
	保管雑収入	1,750	572	140	32.7%	408.6%
	計	1,800	616	199	34.2%	309.5%
費 用	保管材料費	0	0	0	-	-
	保管労務費	0	0	0	-	-
	保管雑費	1,205	208	146	17.3%	142.5%
	計	1,205	208	146	17.3%	142.5%
差 引 収 益		595	408	52	68.6%	784.6%

## 加工事業

(単位:千円)

科目		年間計画	令和4年9月実績	令和3年9月実績	計画比%	前年比%
収入	製品販売高	24,491	10,190	18,624	41.6%	54.7%
	加工収入	390	0	0	0.0%	-
	加工雑収入	260	1	0	0.4%	-
	委託加工手数料	13,950	11,849	13,276	84.9%	89.3%
	計	39,091	22,042	31,900	56.4%	69.1%
費用	加工原料費	14,600	7,474	13,909	51.2%	53.7%
	労務費	5,737	4,033	3,454	70.3%	116.8%
	工場経費	8,935	4,955	4,074	55.5%	121.6%
	製品販売費	550	59	243	10.7%	24.3%
	雑費	1,380	425	464	30.8%	91.6%
	計	31,202	16,945	22,146	54.3%	76.5%
差引収益		7,889	5,096	10,224	64.6%	49.8%

## 利用事業

(単位:千円)

科目		年間計画	令和4年9月実績	令和3年9月実績	計画比%	前年比%
収入	米乾燥調整	24,000	13,143	10,621	54.8%	123.7%
	その他収入	500	0	0	0.0%	-
	計	24,500	13,143	10,621	53.6%	123.7%
費用	労務費	4,860	1,674	1,691	34.4%	99.0%
	水道光熱費	1,900	443	398	23.3%	111.3%
	修繕費	4,500	1,402	115	31.2%	1219.1%
	諸材料費		57	198	-	28.8%
	雑費	2,700	1,718	1,603	63.6%	107.2%
	計	13,960	5,296	4,005	37.9%	132.2%
差引収益		10,540	7,846	6,613	74.4%	118.6%

農用地利用事業

(単位:千円)

科 目		年間計画	令和4年9月実績	令和3年9月実績	計画比%	前年比%
収 入	農用地受委託収入	500	334	347	66.8%	96.3%
	計	500	334	347	66.8%	96.3%
費 用	農用地利用調整費用	180	0	0	0.0%	-
	労 務 費	0	0	0	-	-
	修 繕 費	30	140	0	466.7%	-
	雑 費	200	229	252	114.5%	90.9%
	計	410	369	288	90.0%	128.1%
差 引 収 益		90	▲ 34	108	-37.8%	-31.5%



## 特別会計事業

### ① 育苗センター

(単位:千円)

科 目		年間計画	令和4年9月実績	令和3年9月実績	計画比%	前年比%
収 入	野 菜 苗	8,816	3,268	3,727	37.1%	87.7%
	稲 苗	23,397	22,759	24,810	97.3%	91.7%
	野 菜 購 入 苗	7,327	7,805	2,209	106.5%	353.3%
	育 苗 土			370	-	0.0%
	雑 収 入	0	4	1	-	400.0%
	計	39,540	33,837	31,117	85.6%	108.7%
費 用	種 苗 代	6,200	3,348	2,033	54.0%	164.7%
	諸材料費(育苗土)	11,690	11,159	11,229	95.5%	99.4%
	労 務 費	6,100	5,264	4,879	86.3%	107.9%
	水 道 光 熱 費	800	706	441	88.3%	160.1%
	修 繕 費	200	18	219	9.0%	8.2%
	借 地 料	2,330	1,214	1,214	52.1%	100.0%
	雑 費	1,450	614	263	42.3%	233.5%
	計	28,770	22,327	20,282	77.6%	110.1%
差 引 収 益		10,770	11,509	10,834	106.9%	106.2%

### ② 種子センター

(単位:千円)

科 目		年間計画	令和4年9月実績	令和3年9月実績	計画比%	前年比%
収 入	種 子 麦 利 用 料	0	0	0	-	-
	種 子 粳 利 用 料	6,900	0	0	0.0%	-
	種 子 大 豆 委 託 料	3	0	0	0.0%	-
	原 種 委 託 料	80	0	0	0.0%	-
	計	6,983	0	0	0.0%	-
費 用	原 種 委 託 費	50	0	0	0.0%	-
	諸 材 料 費	600	620	0	103.3%	-
	労 務 費	1,550	105	64	6.8%	164.1%
	水 道 光 熱 費	800	297	247	37.1%	120.2%
	修 繕 費	1,000	0	0	0.0%	-
	運 送 費	0	0	0	-	-
	雑 費	150	5	182	3.3%	2.7%
計	4,150	1,029	395	24.8%	260.5%	
差 引 収 益		2,833	▲ 1,029	▲ 395	-36.3%	260.5%

③ 予冷庫

(単位:千円)

科 目		年間計画	令和4年9月実績	令和3年9月実績	計画比%	前年比%
収 入	予 冷 収 入	4,500	1,246	1,480	27.7%	84.2%
	雑 収 入	0	0	0	-	-
	計	4,500	1,246	1,629	27.7%	76.5%
費 用	水 道 光 熱 費	3,400	1,976	1,711	58.1%	115.5%
	雑 費	150	0	26	0.0%	0.0%
	借 地 料	0	0	0	-	-
	計	3,550	1,976	1,741	55.7%	113.5%
差 引 収 益		950	▲ 730	▲ 112	-76.8%	651.8%

④ コイン精米

(単位:千円)

科 目		年間計画	令和4年9月実績	令和3年9月実績	計画比%	前年比%
収 入	コイン精米機収入	1,660	678	755	40.8%	89.8%
	計	1,660	678	755	40.8%	89.8%
費 用	コイン精米機費用	100	29	6	29.0%	483.3%
	計	100	29	6	29.0%	483.3%
差 引 収 益		1,560	649	749	41.6%	86.6%